关于2025年第二次

预算调整方案（草案）的报告

——2025年9月17日在德惠市第十九届

人大常委会第二十八次会议上

德惠市财政局局长  王柏林
尊敬的丁主任、各位副主任、各位委员：

受市政府委托，现将2025年第二次预算调整方案（草案），向第十九届人大常委会第二十八次会议报告，请予审议。

一、预算调整原因

市第十九届人大常委会第二十六次会议通过了2025年财政预算调整方案，在预算执行过程中，因本级财政收入预期增加，执行中上级追加一部分转移支付指标等因素，使我市财政收入和支出发生较大变化。为了使财政预算的安排更加切合实际，按照《中华人民共和国预算法》要求，需要第二次对2025年财政预算进行调整。

二、一般公共预算调整情况

全市一般公共预算总收入由747576万元调整为882189万元，增加134613万元。其中，地方级财政收入调整为162300万元，调增49000万元,其中，非税收入调整为109300万元，调增49000万元；上级补助收入调整为461316万元，调增40823万元；债务转贷收入调整为44790万元，调增44790万元。
    一般公共预算总支出由747576万元调整为882189万元，增加134613万元。其中，一般公共服务支出46086万元，调减10534万元；国防支出484万元，调增300万元；公共安全支出18646万元，调增1654万元；教育支出129493万元，调增8238万元；文化旅游体育与传媒支出7050万元，调增1357万元；社会保障和就业支出156945万元，调增21021万元；卫生健康支出57217万元，调增3761万元；节能环保支出5412万元，调增4961万元；城乡社区支出53036万元，调增18064万元；农林水支出285758万元，调增51113万元；交通运输支出25205万元，调增2312万元；资源勘探工业信息等支出1918万元，调增1057万元；商业服务业等支出15079万元，调增12107万元；自然资源海洋气象等支出3723万元，调增1505万元；住房保障支出20446万元，调增3804万元；粮油物资储备支出1212万元，调减3372万元；灾害防治及应急管理支出4210万元，调增1793万元；预备费10000万元，调增2000万元；其他支出2211万元，调增182万元；债务发行费用支出84万元，调增20万元。
    三、政府性基金预算调整情况

全市政府性基金预算总收入由188192万元调整为319956万元，增加131764万元。其中，本级收入调整为29400万元，调增15082万元；上级补助收入调整为66963万元，调增65584万元；债务转贷收入调整为51098万元，调增51098万元。
政府性基金预算总支出由188192万元调整为319956万元，增加131764万元。其中，城乡社区支出63149万元，调增20335万元；农林水支出163037万元，调增51626万元；资源勘探工业信息等支出611万元，调增180万元；其他支出27262万元，调增9343万元；债务付息支出17139万元，调增1651万元；债务发行费用支出131万元，调增44万元。
四、调整后收支平衡情况
根据以上预算调整，2025年全市财政一般公共预算总收入为882189万元。其中，地方级财政收入162300万元，上级补助收入461316万元，债务转贷收入44790万元，调入资金34798万元，上年结余178985万元。总支出882189万元。其中，本级一般公共预算支出858295万元，上解支出8289万元，债务还本支出15605万元。收支相抵，当年实现收支平衡。

政府性基金预算收入319956万元。其中，本级收入29400万元，上级补助收入66963万元，债务转贷收入51098万元，调入资金12058万元，上年结余160437万元。总支出319956万元。其中，本级支出271356万元，债务还本支出48600万元。收支相抵，当年实现收支平衡。